

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијски савјет

РЈЕШЕЊЕ

**Пријава концентрације привредног субјекта Topico Group B.V., Краљевина
Холандија**

Сарајево
јули, 2014. године



Број: 03-26-1-006-11-П/14
Сарајево, 17.7.2014. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д), а у вези са чл. 12., 14., 16. и 18. Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09), рјешавајући по Пријави концентрације привредног субјекта Tropic Group B.V., Naaksbergweg 79, 1101 BR Амстердам, Краљевина Холандија, поднесеној путем адвокатске канцеларије Марић & Цо д.о.о., Мехмеда Спахе 25, 71000 Сарајево, запримљеној дана 14.4.2014. године под бројем: 03-26-1-006-П/14, Конкуренијски савјет Босне и Херцеговине, на 94. (деведесетчетвртој) сједници одржаној дана 17.7.2014. године, донио је

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржишту трговине на мало робом широке потрошње на релевантном географском тржишту Босне и Херцеговине, која ће настати стицањем контроле привредног субјекта Tropic Group B.V., Naaksbergweg 79, 1101 BR Амстердам, Краљевина Холандија над привредним субјектом Делхаизе БХ д.о.о. Бања Лука, Бранка Поповића 115, 78000 Бања Лука, куповином (..)**1% акција.
2. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у „Службеном гласнику БиХ“, службеним гласницима ентитета и Брчко дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкуренијски савјет Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Конкуренијски савјет) је запримио Пријаву концентрације (у даљем тексту: Пријава), дана 14.4.2014. године под бројем број: 03-26-1-006-П/14, поднесу путем Адвокатске канцеларије Марић & Цо, Мехмеда Спахе 25, 71000 Сарајево (пуномоћ од дана 9.4.2014. године), по којој привредни субјекат Tropic Group B.V. Naaksbergweg 79, 1101 BR Амстердам, Краљевина Холандија (у даљем тексту: Подносилац пријаве или Тропицо Гроуп) намјерава стећи (..)**% акција у привредном субјекту Делхаизе БХ друштво са ограниченом одговорношћу Бања Лука, Бранка Поповића 115, 78000 Бања Лука (у даљем тексту: Делхаизе БХ), које су у власништву привредног субјекта Делхаизе Србија д.о.о. Београд, Јурија Гагарина 14, 11000 Београд, Република Србија (у даљем тексту: Делхаизе Србија) и то (..)**% акција и (..)**% акција у власништву привредног субјекта Lion Retail Holding S.A.R.L., Rue d' Olm 51, L-8281 Kehlen Grand Duch of Luxemburg, Велико војводство Лухембург (у даљем тексту: Lion Holding).

Конкуренијски савјет је након увида у достављену Пријаву утврдио да иста није комплетна и уредна те је затражио допуну актом број: 03-26-1-006-1-П/14 дана 28.4.2014. године. Подносилац пријаве је предметну Пријаву допунио поднеском број:

¹ (..)**- Подаци представљају пословну тајну, у смислу члана 38. Закона о конкуренцији

02-26-1-006-2-II/14 дана 13.5.2014. године, поднеском број: 02-26-1-006-4-II/14 дана 29.5.2014. године и поднеском број: 02-26-1-006-5-II/14 дана 2.6.2014.године.

Конкурнцијски савјет, у складу са чланом 16. став (4) Закона дана 27.6.2014. године, је објавио у дневним новинама Обавјештење о достављеној Пријави (акт број: 03-26-1-006-7-II/14 дана 26.6.2014. године) (у даљем тексту: Обавјештење), у којем су објављени подаци о намјерованој концентрацији, те су позване све заинтересоване стране на достављање писаних коментара у вези провођења исте. На предметно Обавјештење нису достављени коментари.

Након комплетирања Пријаве Конкурнцијски савјет је издао Потврду о комплетној и уредној пријави, у смислу члана 30. став (3) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон), актом број: 03-26-1-006-9-II/14 дана 17.7.2014. године.

Подносилац пријаве је навео, у складу с чланом 30. став (2) Закона, је навео да захтјев за оцјену концентрације нема намјеру поднијети другом овлаштеном тијелу за оцјену концентрације изван Босне и Херцеговине.

Конкурнцијски савјет је у поступку оцјене допуштености предметне концентрације утврдио сљедеће чињенице:

Пријава је поднесена благовремено, у смислу члана 16. став (1) Закона (правни основ је Уговор о купопродаји).

1. Учесници концентрације

Учесници предметне концентрације су привредни субјекти Tropic Group B.V. Naaksbergweg 79, 1101 BR Амстердам, Низоземска, Делхаизе Србија д.о.о. Београд, Јурија Гагарина 14, 11000 Београд, Република Србија и Lion Retail Holding S.A.R.L., Rue d' Olm 51, L-8281 Kehlen Grand Duch of Luxemburg, Велико војводство Лухембург.

1.1 Привредни субјекат Tropic Group

Привредни субјекат Tropic Group B.V. Naaksbergweg 79, 1101 BR Амстердам, Краљевина Холандија, регистрован у Холандској привредној комори, под бројем: 60341351, основан од физичог лица Бојана Рисовића, Степе Степановића 165, 78000 Бања Лука са (..)**% акција и Иване Домазет, Милана Ракића 9а, 78000 Бања Лука са (..)**% акција.

Основна регистрована дјелатност привредног субјекта Tropic Group је финансијски холдинг.

1.1.1. Повезана друштва привредног субјекта Tropic Group у Босни и Херцеговини

Привредни субјекат Tropic Group на тржишту Босне и Херцеговине има власничка ућешћа у привредним субјектима:

- Мој маркет д.о.о. Бања Лука, Мише Ступара 38, 78000 Бања Лука (ИД број: 4403447990000), је регистрован у Окружном суду у Бања Луци под бројем: 57-01-0132-12, чији су оснивачи физичка лица Ивана Домазет (Бања Лука) са (..)**% акција и Бојан Рисовић (Бања Лука) са (..)**% акција и привредни субјекат „078 ЦОММЕРЦЕ“ д.о.о., Младена Стојановића 3, 78000 Бања Лука, са (..)**% акција.

Основна регистрована дјелатност привредног субјекта Мој маркет д.о.о. Бања Лука је остала трговина на велико и мало у неспецијализованим продавницама.

- Темпо Градња д.о.о. Бања Лука (ИД број: 4402778970002), Ивана Фрање Јукића11/8, 78000 Бања Лука, регистрован у Окружном суду у Бања Луци под бројем:1-16698-00, чији су оснивачи привредни субјекат „Малбашки Цомпану“ д.о.о. Бања Лука са (..)***% акција, те физичка лица Бојан Рисовић (Бања Лука) са (..)***% акција и Рисовић Маја (Бања Лука) са (..)***% акција.

Основне регистроване дјелатности привредног субјекта Темпо Градња д.о.о. Бања Лука су организација и извођење пројеката за зграде.

- ТБЛ Некретнине д.о.о. Бања Лука (ИД број: 4403499950006), Ивана Горана Ковачића бб, 78000 Бања Лука, регистрован у Окружном суду у Бања Луци под бројем:1-16865-00, чији су оснивачи физичка лица Бојан Рисовић (Бања Лука) са (..)***% акција и Ивана Домазет (Бања Лука) са (..)***% акција.

Основна регистрована дјелатност привредног субјекта ТБЛ Некретнине д.о.о. Бања Лука је изградња стамбених и нестамбених објеката;

- NEW TRO д.о.о. Бања Лука (ИД број: 4403619360003) Ивана Горана Ковачића бб, 78000 Бања Лука, регистровано у Окружном суду у Бања Луци под бројем: 57-01-0232-13, чији су оснивачи физичка лица Ивана Домазет (Бања Лука) са (..)***% акција и Никола Домазет (Бања Лука) са (..)***% акција.

Основне регистроване дјелатности привредног субјекта NEW TRO д.о.о. Бања Лука су изнајмљивање и пословање сопственим некретнинама или некретнинама узетим у закуп;

- РИБЊАК ЈАЊ д.о.о. Бања Лука (ИД број: 4403389420001), Војводе Уроша Дреновића 105, 78000 Бања Лука, регистрован у Окружном суду у Бања Луци под бројем: 57-01-0299-11, чији су оснивачи физичка лица Ивана Домазет (Бања Лука) са (..)***% акција и Бојан Рисовић (Бања Лука) са (..)***% акција и Рисовић Маја (Бања Лука) са (..)***% акција.

Основна регистрована дјелатност привредног субјекта РИБЊАК ЈАЊ д.о.о. Бања Лука је слатководна аквакултура.

1.1. Привредни субјекат Делхаизе Србија

Привредни субјекат Делхаизе Србија д.о.о. Београд, Јурија Гагарина 14, 11000 Београд, Република Србија, је регистрован код Агенције за привредне регистре под бројем: 17569171, чији су оснивачи привредни субјекат Делхаизе Србија и привредни субјекат Lion Retail Holding S.A.R.L., Rue d' Olm 51, L- 8281 Kehlen Grand Duch of Luxemburg, Велико војводство Лухембург, са (..)***% власничког ућешћа.

Основна регистрована дјелатност привредног субјеката Делхаизе Србија је трговина на мало у неспецијализованим продавницама.

1.1.1. Привредни субјекат Lion Holding

Привредни субјекат Lion Retail Holding S.A.R.L., Rue d' Olm 51, L-8281 Kehlen Grand Duch of Luxemburg, Лухембург, регистрован дана 31.1.2011. године у Регистру привредних друштава Луксембурга под бројем Б 159, 001, са (..)***% власничког

учешћа привредног субјекта Delhaize Group SA/NV, 53, rue Osseghem, B-1080 MolenbeekSaint-Jean, Краљевина Белгија.

Основане регистроване дјелатности привредног субјекта Lion Holding су улагања у остала друштва или предузећа (без обзира на њихов облик) и управљање.

1.1.1.1. Повезана друштва привредног субјекта Делхаизе Србија и Lion Holding на тржишту Босне и Херцеговине

Привредни субјекат Делхаизе БХ друштво са ограниченом одговорношћу Бања Лука, Бранка Поповића 115, 78000 Бања Лука, је регистрован у Основном суду у Бања Луци под матичним бројем: 1-16259-00 (основан дана 30.8.2007. године), дана 18.11.2011 године извршена је промјена назив привредног субјекта у Делхаизе БХ д.о.о Бања Лука, у којем привредни субјекат Делхаизе Србија посједује (..)***% власничког ућешћа, а привредни субјекат Lion Holding посједује (..)***% власничког учешћа.

Основне регистроване дјелатности привредног субјекта Делхаизе БХ су трговина на мало у неспецијализованим продавницама (претежно прехранбеним производима, пићима и дуванским производима).

2. Обавеза пријаве концентрације

Обавеза пријаве концентрације привредних субјеката, у смислу члана 14. став (1) тачке а) и б) Закона, постоји ако укупни годишњи приходи учесника концентрације остварени продајом роба и/или услуга на свјетском тржишту износе 100.000.000,00 КМ, по завршном рачуну у години која је претходила предметној концентрацији, и да укупан приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 8.000.000,00 КМ, или ако је заједничко тржишно учешће учесника концентрације на релевантном тржишту веће од 40,0%.

Укупни годишњи приходи привредних субјеката учесника концентрације (и њихових повезаних привредних субјеката), на дан 31.12.2013. године:

Табела 1.

Р.б.	Назив привредног субјекта	Свијет (КМ)	Босна и Херцеговина (КМ)
1.	Торико Group	(..)**	(..)**
2.	Мој маркет, Бања Лука	(..)**	(..)**
3.	Lion Holding	(..)**	(..)**
4.	Делхаизе Србија	(..)**	(..)**
5.	Делхаизе БХ	-	(..)**

Извор: подаци из Пријаве

Годишњи приходи учесника концентрације (Табела 1.) представљају укупне приходе (без пореза на додатну вриједност и других пореза који се директно односе на учеснике концентрације на тржишту Босне и Херцеговине), у смислу члана 9. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката.

Према подацима наведеним у Пријави (Табела 1.), привредни субјекти, учесници концентрације, испуњавају услов обавезе пријаве концентрације у погледу оствареног заједничког укупног годишњег прихода у смислу члана 14. став (1) Закона, те су били обавезни пријавити концентрацију.

3. Правни основ и правни облик концентрације

Као правни основ ове концентрације Подносилац пријаве је доставио Уговор о купопродаји привредног субјекта Делхаизе БХ, закључен дана 31.3.2014. године између привредних субјеката Lion Holding и Делхаизе Србија (продавци) и привредног субјекта Tropic Group (купац).

Уговором о купопродаји привредни субјекат Tropic Group стећи ће (..)***% акција привредног субјекта Делхаизе БХ, а које се налазе у власништву привредног субјекта Lion Holding са (..)***% акција и (..)***% акција у власништву привредног субјекта Делхаизе Србија.

У складу са напријед наведеним, а на основу члана 12. став (1) тачка б) под 1. Закона, правни облик концентрације је стицање контроле једног привредног субјекта (Tropic Group) над другим привредним субјектом (Делхаизе БХ), куповином већине акција.

4. Правни оквир оцјене концентрације

Конкуренијски савјет је у поступку оцјене концентрације примијенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», бр. 18/06 и 34/10), те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријума за оцјену концентрација привредних субјеката.

Конкуренијски савјет је, на основу члана 43. став (7) Закона, користио судску праксу Европског суда и одлуке Европске комисије, као и критеријуме и стандарде из Обавијести Европске Комисије о израчунавању укупног прихода у складу с Уредбом Савјета (ЕЕЗ) број: 4064/89 о контроли концентрације привредних субјеката.

5. Релевантно тржиште концентрације

Релевантно тржиште концентрације, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа/услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта у производном смислу, релевантно тржиште обухвата све производе и/или услуге које потрошачи и/или корисници сматрају међусобно замјењивим, под прихватљивим условима, имајући у виду посебно њихове битне карактеристике, квалитет, уобичајену намјену, начин употребе, услове продаје и цијене.

Према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухвата цјелокупну или дио територије Босне и Херцеговине на којем привредни субјекат дјелује у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима и који то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Узимајући у обзир претежне регистроване дјелатности учесника концентрације, релевантно тржиште производа и/или услуга у конкретном случају је тржиште трговине на мало робом широке потрошње.

Слиједом наведеног, под релевантним тржиштем предметне концентрације сматраће се тржиште трговине на мало робом широке потрошње на територији Босне и Херцеговине и Републике Српске.

5.1. Анализа тржишта концентрације

Тржиште трговине на мало робом широке потрошње на релевантном географском тржишту Босне и Херцеговине у 2013. години:

Табела 2.

Р.б.	Назив привредног субјекта	Укупни приходи трговине на мало (КМ)	Тржишно учешће%
1.	Конзум д.о.о. Сарајево	(..)**	(..)**
2.	БИНГО Д.О.О. Тузла	(..)**	(..)**
3.	Мерцатор БХ д.о.о. Сарајево	(..)**	(..)**
4.	ФИС д.о.о. Витез	(..)**	(..)**
5.	Делхаизе БХ д.о.о. Бања Лука	(..)**	(..)**
6.	Мој Маркет Бања Лука	(..)**	(..)**
7.	Остали	(..)**	(..)**
УКУПНО		(..)**	100,00
Укупно (5+6)		(..)**	(..)**

Извор: подаци из Пријаве; анализа Конкурентијског савјета

Тржиште трговине на мало робом широке потрошње на релевантном географском тржишту Републике Српске у 2013. години:

Табела 3.

Р.б.	Назив привредног субјекта	Укупни приход трговине на мало (КМ)	Тржишно учешће%
1.	Делхаизе БХ д.о.о. Бања Лука	(..)**	(..)**
2.	М-БЛ д.о.о. Бања Лука	(..)**	(..)**
3.	ЗВОРНИЧАНКА д.о.о. Зворник	(..)**	(..)**
4.	Мој маркет Бања Лука	(..)**	(..)**
5.	БОСТ д.о.о.Бјељина	(..)**	(..)**
6.	Дидацо Цоммерце д.о.о. Лакташи	(..)**	(..)**
7.	Остали	(..)**	(..)**
УКУПНО		(..)**	100,00
Укупно (1+4)		(..)**	(..)**

Извор: подаци из Пријаве; анализа Конкурентијског савјета

6. Оцјена концентрације

Конкурентијски савјет анализом релевантних података (Табела 2. и 3.), у смислу члана 17. Закона, оцјенио је да се провођењем предметне концентрације неће значајно повећати тржишно учешће учесника предметне концентрације на релевантном тржишту трговине на мало робом широке потрошње у Босни и Херцеговини и Републици Српској и неће доћи до стварања и јачања њиховог доминантног положаја.

Конкурентијски савјет је утврдио такође да предметна концентрација не спрјечава, ограничава нити нарушава тржишну конкуренцију на релевантном тржишту трговине на мало робом широке потрошње у Босни и Херцеговини и Републици Српској, те је одлучио као у диспозитиву овог Рјешења.

7. Административна такса

Подносилац пријаве на ово Рјешење, у складу са чланом 2. Тарифни број 107. тачка д) Одлуке о висини административних такси у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом („Службени гласник БиХ“, бр. 30/06 и 18/11) је дужан

платити административну таксу у укупном износу од 2.500,00 КМ у корист Буцета институција Босне и Херцеговине.

8. Поука о правном лијеку

Против овог Рјешења није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објаве овог Рјешења.

Предсједник

Гордан Распудић